
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Determina a contrarre – Mutuo Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 294.171,93  

per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile 
fotovoltaica”- CUP E39J18000450004.  

                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno 17 del mese di Dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 03 del 19/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria Giovanna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
PREMESSO CHE: 

- l’impianto di pubblica illuminazione rappresenta per il Comune di Acquaro (VV) un 
importante e fondamentale infrastruttura, in quanto durante le ore notturne influenza 
direttamente il livello di fruibilità del tessuto urbano comunale; 

- è stata ravvisata la necessità di dover garantire i servizi di primaria importanza a tutti i 
cittadini in maniera equa, nella fattispecie dotare di illuminazione pubblica anche le aree 
periferiche e rurali del territorio comunale non raggiunte dal Servizio pubblico di fornitura di 
energia elettrica; 

- con deliberazione di G.C. n.61 del 03.08.2018 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’intervento denominato “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con 
tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica”. 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 14/12/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con 
tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” dell’importo di € 
299.000,00 appunto; 

- la spesa necessaria all’esecuzione delle opere, al netto degli incentivi per la progettazione 
interna (art.113 D.Lgs.50/2016), quantificati in €  4.828,07, ammonta ad € 294.171,93; 

VISTE: 
- la deliberazione consiliare n.9 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale; 
- la deliberazione di C.C. n. 26 del 30/11/2018 nella quale sono incluse le previsioni relative 

al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.), esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione consiliare n.11 del 18/05/2018  esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2017; 
VISTI gli artt.107 e 109, comma 2, del D.Lgs.267/2000; 
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni; 
RITENUTO: 
 

- Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione di impianto di 
pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile 
fotovoltaica”; 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 146 

del 17/12/2018 



 

- Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 
oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro  294.171,93; 

- Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
-  Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1°  gennaio 2019 
- Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 
- Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 
relativi decreti attuativi.  

VISTI: 
- il regolamento di contabilità; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il T.U.E.L.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI PORRE in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di 

“Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte 

rinnovabile fotovoltaica”; 

2. DI ADERIRE allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso  fisso ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 
Giugno 2013; 

3. CHE il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della 

CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è 
ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

4. DI GARANTIRE le n.40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento 

a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.. 

5. DI FAR ISCRIVERE la rata di cui questo Comune risulterà debitore per il rimborso del prestito,  nella 

parte passiva del bilancio, per il periodo di anni considerato; 

6. DI FAR ISCRIVERE nella parte attiva del bilancio l’importo del contributo regionale che verrà 

erogato a titolo di rimborso parziale della rata del mutuo in questione, per il periodo di anni 
considerato; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, e 
dell’art.151  del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 



 

PARERE  DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 17/12/2018 

Il Responsabile del servizio Area Tecnica LL.PP. 

                                                                          f.to   Ing. Maria Giovanna Conocchiella  

 

 

 

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 19/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                            f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
 
 
 
Data 19/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                            f.to  Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 
 
 

 


